办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监书〔2021〕102号

对市十五届人大五次会议

第0369号代表建议的答复
陈欢燕代表：

您提出的“关于冒用他人身份骗取企业登记问题的建议”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

商事制度改革以来，本市各级市场监管部门深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，在市委、市政府的坚强领导下着力提高市场准入便利化程度，降低制度性交易成本，营商环境得到显著优化。但与此同时，少数不法分子违背诚实信用原则，冒用他人身份信息取得企业登记（以下简称冒名登记），干扰了正常的登记注册秩序，群众反映强烈，社会关注度高。本市公安机关始终坚持管理和打击并举，按照公安部部署要求，组织开展涉及居民身份证违法犯罪专项整治，严厉打击各类使用和冒用他人居民身份证违法行为。2019年和2020年，全市公安机关分别受理各类涉居民身份证案件1360起、672起。
根据现行《行政许可法》《公司登记管理条例》《市场监督管理行政许可程序暂行规定》的规定，并无要求股东在设立登记时到场办理的法律依据。申请人应对其提交的申请材料真实性负责，登记机关对登记材料实行形式审查，材料齐全、符合法定形式的应当予以登记。
市场监管部门作为法定的企业登记机关，为更好的解决提高市场准入便利化程度与冒名登记之间的矛盾，切实维护商事登记权威性和“放管服”改革成果，有效预防及处置冒名登记，保障广大人民群众的合法权益，已经开展了以下几方面工作：
一是严格落实总局文件，实现身份信息实名认证。

2018年3月，上海市开办企业“一窗通”平台（以下简称“一窗通”平台）上线伊始，我局即与国家人口库查询接口对接，实现对自然人身份证姓名、身份证号码的比对核实功能。2018年底，“一窗通”平台又实现与国家市场监管总局企业登记身份信息查询接口对接，对自然人身份证有效期进行比对核实，进一步保障了填报信息的真实性与准确性。
无纸全程电子化登记系统为申请人提供全程“不见面”、“零跑动”的办照流程，极大便利申请人办理执照。为保障有关人员身份信息真实和开办企业意思表达真实，我局委托上海市数字认证中心，开发手机端程序，实现数字身份认证与加密电子签名，通过身份证信息比对、人脸识别扫描、加密数字签名三重关口，实现“人证一致、意思真实”，从理论上杜绝了全程线上办理执照时，冒用身份登记的情况。
根据市场监管总局《关于做好企业登记身份信息管理信息化建设工作的通知》（企注函字〔2018〕158号）和《市场监管总局办公厅关于依法做好遏制冒用他人身份证信息办理公司登记违法行为有关工作的通知》（市监注〔2019〕9号），自2019年9月起，全市内资企业设立登记实施实名认证，除无纸全程电子化登记需要进行实名认证外，申请人持书面登记材料，到登记窗口现场办理内资企业设立登记的，股东、法定代表人等有关人员也而必须使用市场监管总局“登记注册身份验证APP”完成在线实名认证。同时，我局依托总局“登记注册身份验证APP”，开发实名认证查询接口，企业在办理变更等登记业务时，有关人员也可以使用“登记注册身份验证APP”完成实名认证。藉此在源头上对冒名登记予以控制。
二是厘清撤销登记程序，抓紧制定撤销登记实施办法
2019年6月国家市场监管总局出台了《市场监管总局关于撤销冒用他人身份信息取得公司登记的指导意见》（以下简称《指导意见》），从积极应对群众诉求、做好公示和调查工作、审慎做出撤销登记决定、准确公示撤销信息、强化信用惩戒等几个方面对撤销冒名登记工作予以了指导。根据总局《指导意见》，目前我局已起草完成了《上海市市场监督管理局关于撤销公司虚假登记的实施办法（初稿）》（以下简称《实施办法》）。《实施办法》在总局《指导意见》仅适用冒名登记撤销的基础上，进一步扩大了撤销登记受理范围，将依当事人申请、行政机关依职权撤销等情形纳入其中。同时，《实施办法》规范了撤销登记从受理、调查取证、审核决定、听证告知、信息公示及信用惩戒等全流程的操作规则。鉴于撤销登记涉及登记注册、信用监管、执法办案等多个内设处室的职能分工，《实施办法》初稿现正在系统内部征求相关处室的意见，同时我局也正在积极筹备开展与之相配套的信息化系统的开发工作。《实施办法》的出台将对存量冒名登记案件的处置与化解产生积极效应。
上海市市场监督管理局
2021年4月14日

— 2 —
— 4 —